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Registrazione dei partecipanti

08.15 Apertura dei lavori
Saluto delle Autorita

08.30 E-LEARNING: ESERCITAZIONI SUL PC
Gestione della allergologia respiratoria
Tutors: AM. Aloia - G. Casale - A. Pastore - F. Tansella

| SESSIONE
NASO, OCCHI, BRONCHI: UN’UNICA PATOLOGIA?
Moderatori: AM. Aloia - F. Emiliani

09.30 Le patologie rinosinusali: allergia o infezione?
C. D’Auria

09.50 Congiuntivite allergica o Vernal?
M.C. Cascella

10.10 Disbiosi respiratorie e modificatori dell’attivita biologica
F. Tansella

10.30 Discussione

10.40 Coffee break
Il SESSIONE
ALLERGIE, ASMA E TERAPIA
Moderatori: A.G. Carbonara - M.L. laia

10.50 Controllo dell’asma grave attraverso una migliore appropriatezza diaghostica e terapeutica
F. Emiliani

I1.10 La triplice: tornera utile nell’asma?
A. Pannofino

11.30 1l biologico: proviamo a fare il punto
M.C. Braschi

11.40 Discussione

11.50 E-LEARNING: ESERCITAZIONE SUL PC
Gestione del’asma
Tutors: AM. Aloia - G. Casale - F. Emiliani - F. Tansella

13.20 Pausa
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15.30

15.50

16.10

16.30
16.40

17.40

18.00

18.20

18.40
18.50

19.50

1Il SESSIONE
L’ IMMUNOTERAPIA
Moderatori: G. Maietta - G. D’Ippolito

L’immunoterapia: perché e quando utilizzarla
L. Caminiti

L’immunoterapia nelle allergie respiratorie: una review
L. Muratore

Esperienze con Pimmunoterapia senza iniezione
G.M. Traina

Discussione

E-LEARNING: ESERCITAZIONI SUL PC
Educazione sanitaria nel settore del’lmmunoterapia
Tutors: A.M. Aloia - G. Casale - A. Pastore - F. Tansella

IV SESSIONE
LE ALLERGIE DELLA PELLE: COME FARE DIAGNOSI E COME GESTIRLE
Moderatori: A. Di Palma - M. Sforza

Come si gestiscono le dermatiti da contatto
A.G. Carbonara

Come affrontare la dermatite atopica
A. Di Rienzo Businco

Comunicazione delle linee guida Dracma
A.G. Martelli

Discussione

E-LEARNING: ESERCITAZIONI SUL PC
Educazione sanitaria nel campo delle allergie della pelle
Tutors: A.M. Aloia - G. Casale - A. Pastore- F. Tansella

Chiusura dei lavori della prima giornata
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8.00

8.15

9.30

9.50

10.10

10.30
10.40

10.50

I1.10

11.30

12.10

Apertura dei lavori della seconda giornata

E-LEARNING: ESERCITAZIONI SUL PC
Gestione delle allergie della pelle
Tutors: AM. Aloia - G. Casale - F. Emiliani - F. Tansella

V SESSIONE
SVELIAMO LE ALLERGIE ALIMENTARI
Moderatori: G.M. Traina - A. Pastore

Linee guida sul trattamento delle allergie alimentari
C. D’Andria

L’allergia all’uovo e al pesce: fanno ancora paura?
M.L. De Cristofaro

La SOTI é ancora attuale?
L. Caminiti

Discussione

Coffee break
VI SESSIONE
LA TOSSE NELLE ALLERGIE
Moderatori: M.L. De Cristofaro - G. Munno

La tosse: farmaci o terapie naturali?
M.C. Braschi

L’immunoterapia nell’asma
A. Del Giudice

La batterioterapia: una nuova opportunita
A. Di Rienzo Businco

Discussione
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12.20

12.50

13.00

13.20

13.40

13.50

15.40

LETTURA
MUSK-air: | take control of my allergy immediately
J. Bousquet
Introduce: M.T. Ventura
VII SESSIONE
NEWS DAL MONDO ALLERGOLOGICO
Moderatori: G. Casale - A. Del Giudice

Allergia al cane e al gatto: ecco cosa fare
A.G. Martelli

1 disturbi del’apprendimento e le allergie: utile Pimmunoterapia?
I. Roppa

Tutto quello che avreste voluto sapere sulla celiachia... e non avete mai osato chiedere
F. Emiliani

Discussione

E-LEARNING: ESERCITAZIONI SUL PC

Gestione della terapia in campo allergologico
Tutors: A.M. Aloia - G. Casale - F. Emiliani - F. Tansella

Conclusioni

Chiusura dei lavori e compilazione del questionario
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Comune di Monopili
Largo Castello
70043 Monopoli (Ba)

ACCREDITAMENTO ECM

Al presente Evento sono stati assegnati n. 16 crediti ECM per Medici specialisti in: Allergologia ed Immunologia Clinica, Anestesia e
Rianimazione, Dermatologia e Venereologia, Gastroenterologia, Igiene Epidemiologia e Sanita Pubblica, Igiene degli Alimenti e della
Nutrizione, Malattie dell’ Apparato Respiratorio, Medicina Interna, Medicina del Lavoro, Medicina dello Sport, Oftalmologia, Otorinolaringoiatria,
Pediatria, Pediatria (libera scelta), Scienze dell’Alimentazione, Medici di Medicina Generale e Infermieri.

ISCRIZIONE

L'iscrizione € gratuita e da diritto a: partecipazione alle sessioni scientifiche, attestato di partecipazione.

Si prega di inviare la scheda alla Segreteria Organizzativa.

La registrazione si potra effettuare inviando la scheda d'iscrizione via fax allo 080.5043736, via mail all'indirizzo info@cicsud.it oppure
on line tramite il sito www.cicsud.it accedendo alla sezione PROSSIMI CONGRESSI e cliccando sul link “registrazione on line”.

ATTESTATI ECM E DI PARTECIPAZIONE
Gli attestati di partecipazione verranno consegnati in sede al termine dei lavori anche in caso di chiusura posticipata. Gli attestati ECM
saranno inviati via mail tramite posta certificata, previo superamento della prova di verifica, entro 90 gg dalla data di fine evento.

SEGRETERIA SCIENTIFICA
Dott.ssa Anna Maria Aloia
Dott. Giorgio Munno
Dott.ssa Angela Pastore

Segreteria Organizzativa

e Provider ECM M
Viale Escriva, 28 - 70124 Bari

Tel. 080.5043737 - Fax 080.5043736
E-mail: info@cicsud.it - www.cicsud.it
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